

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14-15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Trwała przyjaźń Polski z Węgrami

BUDAPESZT 18.VI Parlament węgierski na przejściowej sesji ratyfikował traktat arbitrażowy między państwami. W wyniku dyskusji i pojednawczych z wysiłkami, sprawa zawieszona została do czasu, aż wyjdzie projekt traktatu, który ma być przedmiotem dyskusji w najbliższym czasie.

Tendencyjne pogłoski niemieckie

MOGNCUJA 18.VI Koła miarodajne donoszą, że bójka pomiędzy żołnierzami francuskimi a ludnością niemiecką, której rezultatem było wielu rannych jest przesadnie i tendencyjne przedstawiona. W istocie doszło do bójki, która często jest nieumyślnie w większych garnizonach. Została raniona tylko jedna osoba i to bardzo lekko.

Przymusowa praca w kolonjach

GENEWA 18.VI Na międzynarodowej konferencji pracy ukończono dyskusję w sprawie przymusowej pracy w kolonjach. Delegaci wypowiedzieli się przeciwko ustanowieniu stałej Komisji Kontrolnej nad pracą w kolonjach, gdyż to sprzeciwia się suwerenności zainteresowanych państw.

Minister Zaleski w Lizbonie

LIZBONA 18.VI Przybył tu minister Zaleski z żoną i dwiema córkami. W czasie pobytu w Lizbonie minister Zaleski odwiedził portugalskiego ministra spraw zagranicznych, konsula polskiego i reprezentantów polskiej kolonii. Dziś minister Zaleski został przyjęty przez mi-

700 lecie miasta Ado

HELSINGFORS 18.VI Miasto Ado obchodziło uroczyste 700-lecie swego istnienia. W uroczystości brał udział poseł polski i liczne przedstawicielstwa miast zagranicznych.

KATASTROFA LOTNICZA NAD KANAŁEM LA MANCHE

LONDYN Samolot pasażerski „City of Ottawa”, kursujący na linii Croydon—Paryż—Zurych który wpał wczoraj do morza podczas przelotu nad kanałem La Manche, o czym donosiliśmy w wczorajszym numerze, miał być wycofany z linii celem dokonania remontu. Na wskutek oświadczenia pilota i mechanika, że samolot daje całkowitą gwarancję bezpieczeństwa, dyrekcja linii zgodziła się na wypuszczenie samolotu w drogę — co jednak w skutkach okazało się fatalne pociągając za sobą 11 ofiar, w tym 7 osób zabitych, a 4 ciężko rannych.

Groźny wybuch wulkanu w Japonii

Wulkan Konagatake, położony o 500 mil od Tokio rozpoczął gwałtowną działalność. Wulkan wyrzucił obficie masy lawy, kamieni i popiołu. Wybuchowi towarzyszą złośliwe grzmoty podziemne. Szereg wsi, położonych u podnóża wulkanu, uległ zupełnemu zniszczeniu. Miasto Sunihara stoi w płomieniach. Kłęby dymu, zmieszane z popiołem, przysyłają całą okolicę w promieniu 70 km. Najbardziej zagrożone jest miasto portowe Hakogate, gdzie zamknięto wszystkie fabryki. Ludność w panicznym popochu opuszcza miasto, obawiając się, iż ulegnie ono zniszczeniu. Panikę zwiększa okoliczność, iż ruch kolejowy w Hakogate wstrzymano zupełnie, skutkiem czego ucieczka ludności jest utrudniona. Katastrofa urasta do rozmiarów klęski narodowej.

Protest posła Patka

MOSKWA 18.VI „Tass” Poseł Patek złożył dziś nową wizytę Komisarzowi ludowemu Karahanowi i wręczył protest z powodu wypadków antypolskich w Tyfisie, na skutek otrzymanych nowych instrukcji rządu polskiego. Komisarz Karahan oświadczył, że jeszcze przed złożeniem protestu wyraził ubolewanie z powodu zaszłych wypadków i wobec tego sprawę można uważać za załatwioną.

SKUTKI AGITACJI STRESEMANN

BERLIN 19.VI Donoszą, że dzisiaj przybył minister Stresemann do Barcelony na międzynarodową wystawę. Na dworcu oczekiwali ministra wielkie tłumy ludności i powitały go okrzykami: „Niech żyje wolna Katalonia”. Podobno policja aresztowała kilka osób z tłumu. Po zwiedzeniu wystawy minister o godz. 3.30 odjechał do Paryża zegnany przez gubernatora Katalonii, władze miejskie i przedstawicieli kolonii niemieckiej.

POKOJOWE NIEMCY!

BERLIN 18. VI. W Reichstagu odbyła się dyskusja nad 2-gą ratą pieniędzy na budowę pancernika i krążownika. Frakcja komunistyczna jak również i socjaliści głosowali za skreśleniem w jednym i w drugim wypadku. Oba ich wnioski upadły 24 przeciw 153 przy 5 wstrzymujących się. Charakterystycznym jest że ministrowie socjalistyczni opowiedzieli się za budową.

Waldemaros oskarża Polskę o akty terrorystyczne

RYGA 18.VI Waldemaros mówiąc o stosunkach polskolitevskich na kongresie partii tautiników wyraził zadowolenie z powodu dojścia do władzy gabinetu robotniczego w Anglii. Polska — zdaniem Waldemarosa — popierana była przez Francję i konserwatywny rząd angielski, obecnie zaś przy nowym rządzie angielskim poparcie to utraci. Litwa musi bezwarunkowo odebrać Polsce Wilno, jednakże będzie mogła osiągnąć ten cel tylko stopniowo. Waldemaros przypomniał treść rozmowy Chamberlaina, która odbył swego czasu z Chamberlainem. Na oświadczenie, że sprawa wileńska jest ostatecznie załatwiona, Waldemaros odpowiedział, że dla Litwy nie jest ona zakończona i że musi być załatwiona po myśli żądań litewskich.

Dyktator kowieński w dalszym ciągu swych wywodów oskarża Polskę o zamiary aneksyjne wobec Litwy i zarzuca jej organizowanie ostatnich aktów terrorystycznych Waldemaros zapowiedział o wystosowaniu obszernego memorandum do Ligi Narodów z szeregiem skarg na Polskę, która rzekomo inspirowała ostatnie akty terroru. Waldemaros powiedział między innymi, że Polska nie rozumie własnego istnienia bez Litwy i że zajęcie Wilna jest tylko piewismym etapem do okupacji całej Litwy.

Należy jednak postawić pytanie, czy w ostatnich latach Polska zbliżyła się do swego celu, t. j. ostatecznego podboju Litwy, czy też raczej Litwa zbliżyła się do odzyskania Wilna. Zdaniem premiera litewskiego odpowiedź na zapytanie wypadnie na korzyść Litwy. Polska — zdaniem jego — doznała ostatnio szeregu niepowodzeń podczas gdy czas pracuje na korzyść Litwy.

Dopóki Wilno należy do Polski, nie może być mowy o stosunkach między Polską a Litwą, ani też o konsolidacji pokoju w tej części Europy. Nie jest tajemnicą, zakończył Waldemaros, że niektóre wielkie mocarstwa, wywierały nacisk na Litwę, aby zgodziła się na ustępstwa wobec Polski. Litwa nacisk ten odparła.

Odnaczenie Marconiego

RYM 18.VI Znany powszechnie dziedzicznym tytułem margrabie uczonej i wynalazca Marconi biegiem został odznaczony przez Króla

święto 4 p. ul. Zaniemeńskich

WILNO 18.VI W dniach 8, 9 i 10 lipca b. r. 4 p. ulanów obchodził 10-cio lecie swego niemeńskich będzie uroczyste

Katastrofa lotnicza

CHANTILLY 18.VI Donoszą, że samolot myśliwski wskutek defektu motoru spadł. Pilot ciężko ranny po przewiezieniu do szpitala, zmarł.

Wymordował dziesięć osób w przystępie szału

LONDYN W angielskiej kolonii afrykańskiej Kenya zamordował wydany przez pewnego Europejczyka służący w przystępie szału żonę i dziecko swoje oraz 8 innych osób, które napotykał po drodze. Gdy go ujęto, oświadczył spokojnie, aby go zaprowadzono do swego chlebodawcy, gdzie ma odebrać swe wynagrodzenie.

Szalony wzrost pijaństwa w Sowieciech

„Prawda” podaje wyciągi z referatu Larina, z których wynika, iż konsumpcja alkoholu w Rosji zwiększyła się w porównaniu z latami przedwojennymi o 25 proc. Rosja konsumuje obecnie 110 milionów wiaher wódki i innych spirytualów. Konsumpcja wódki monopolowej i samogonki w miastach wynosi 75 proc. konsumpcji przedwojennej, natomiast na wsi — 150 proc. w stosunku do konsumpcji przedwojennej. Miasta konsumują zatem o 25 proc. mniej wódki niż przed wojną, wiesz zaś w Rosji spożywa alkoholu o 50 proc. więcej niż przed r. 1914.

Przeciwko śrubowaniu podatków komunalnych

Jedną z największych bolączek ludności wiejskiej i miejskiej są nadmierne nieraz podatki komunalne, nakładane przez władze samorządowe.

Biorąc pod uwagę ciężkie położenie gospodarce ludności, spowodowane ogólną koniunkturą, ministerstwo spraw wewnętrznych postanowiło przeciwstawić się śrubowaniu podatków samorządowych, choćby przeznaczonych na potrzeby pilne.

Odtąd ministerstwo spraw wewnętrznych będzie odmawiało zatwierdzenia podatków samorządowych, przekraczających zdolność płatniczą ludności.

Ostatnio odmówiono zatwierdzenia statutowo o podatku inwestycyjnym na budowę szkół, szpitali i ochronek w powiatach: brzezińskim, liżskim, radomskim, sandomierskim, horochowskim oraz gminie miasta Rzeszowa.

Ogólnopanstwowy zjazd meljoracyjny

W Warszawie w gmachu poloniki rozpoczął onegdaj II-gi ogólnopanstwowy zjazd meljoracyjny. Na zjazd przybyło około 300 przedstawicieli administracji państwowej, samorządowej, rolnictwa, nauki i techniki z całej Polski, poza tem liczni goście Czechosłowacji: przedstawiciele politycznej czeskiej w Pradze inż. Emanuel Thoma, min. rolnictwa inż. Jan Horak, szef sekcji meljoracyjnej inż. Wacław Topol, (przedstawiciele wydziału krajowego czeskiego dr. Radek, inż. Czerny i inż. Janota, wydziału Krajowego w Słowacji inż. Nepilay i inż. Gardyk, wreszcie z wydziału krajowego Rusi Podkarpackiej inż. Kubart. Obecny był również poseł bulgarski Robert. Rząd polski reprezentowali min. Morawczewski i min. rolnictwa Niezabykowski. Zajął obrady przewodniczący komitetu organizacyjnego zjazdu inż. Edward Romanski. Do prezydium powołano: inż. Stenislawa Turczyńskiego na przewodniczącego i na członków p.p.: inż. Horaka dyr. sekcji meljoracyjnej min. rolnictwa z Czechosłowacji, dr. P. B. R. Borowskiego, inż. Michalskiego, prof. Ponikowskiego, dyr. Powierze, dyr. Prokopowicza, inż. inż. Romanskiego, prof. Różańskiego, prof. Skotnickiego i inż. Trawińskiego. Na sekretarzy zaproszono p.p.: gen. inż. Limanowskiego, inż. Czerwińskiego, inż. Fiedorowicza, inż. Manna i inż. Szadurskiego.

Pierwszy powitał zjazd min. rolnictwa Niezabykowski, stwierdzając, że sprawa meljoracji w Polsce odrywa pierwszorzędne znaczenie choćby dlatego, że powoduje do życia olbrzymie przestrzeni.

„To skorygowanie, że tak powiem, matki przyrody ma jeszcze jedno znaczenie, którego nie trzeba pomijać. Uporządkowanie tego, co w przyszłości zostało w nieporządku, to skorygowanie ma głębokie wychowawcze znaczenie. Proszę wierzyć, że każdy z mieszkańców zmiejorowanej przestrzeni ma inne pojęcie o ładzie i porządku”.

Następnie zabrał głos min. robót publicznych inż. Morawczewski.

„Reforma rolna — mówi min. Morawczewski — przetrząsnęła zapas ziemi do parcelacji w ilości 5 milionów ha. Osuszenie bagien w Polsce może oddać dodatkowo pod kulturę rolną 3,5 miliona ha. Meljoracja innych z innych ziem, grunotów dziś mało urodzajnych, może powiększyć ogromnie wydajność kultur na 2,5 milj. ha. Bez przesady można powiedzieć, że meljoracje rolne wykonane w Polsce, podwoją zapas ziemi przeznaczony na reformę rolną. Jak to miałyby wielkie znaczenie dla Polski, jak wielką wagę przyłożyć trzeba do meljoracji jest już z tego zrozumiałe”.

Następnie min. Morawczewski stwierdza, że znaczenie meljoracji w Polsce znalazło w ostatnich latach należyte zrozumienie wśród najbardziej zainteresowanych, bo wśród chłopów, co jest zjawiskiem bardzo pomyslnym, omawia sprawę nadzoru i kontroli nad techniczną stroną wykonania meljoracji, skoncentrowania tego nadzoru w rękach międzyministerjalnej komisji, która będzie powołana do życia w ciągu najbliższych tygodni.

Sprawę finansowania akcji meljoracyjnej min. Morawczewski nie uważa za możliwe do zrealizowania z funduszy podatkowych. Należy wspomóc przez zastosowanie kilku czynników:

1. przez pobranie ich udziału w meljoracjach w naturze, przez robociznę.

„A druga droga — i taką mamy zamiar zastosować na Polesiu — mówi min. Morawczewski — wziąć udział zainteresowanych chłopów w ziemi. Odstąpienie pewnego procentu ziemi umożliwiłoby zmiejorowanie reszty.

Samorządy mogłyby dopomóc przez dostarczenie narzędzi pracy: mam na myśli maszyny. Nabycie maszyn i przenoszenie z jednego miejsca na drugie ułatwiłoby i spopularyzowało meljoracje.

Praca szarwarkowa z jednej strony, a z drugiej pomoc finansowa powiatów umożliwiłaby meljoracje, bo pieniądze wydane na maszyny przy pożyczaniu narzędzi mogłyby być przedziej amortyzowane.

Również zajęcie się samorządów rurkami drenarskimi, do starzenia ich po znizonych cenach lub nawet po cenie kosztów własnych byłoby wielką pomocą”.

W dalszym ciągu witali zjazd w zastępstwie min. Staniewicza dyrektor dep. Kosiński, w imieniu min. rolnictwa Czechosłowacji, inż. dr. Jan Horak, w imieniu czeskiej politycznej w Pradze prof. Thoma, w imieniu politycznej warszawskiej dziekan Warcholowski, w imieniu Państwowego Banku Rolnego dyrektor Józef Borowski, w imieniu polskiego instytutu wodociągowego inż. Piekarski.

Następnie został przyjęty przez zjazd regulamin obrad zjazdu i dokonany wybór prezydium poszczególnych sekcji. Wybrani zostali do sekcji ogólnej: przewodniczącą inż. Ostrowską, zastępcą inż. Wronski, sekretarz inż. Rembowski, do sekcji technicznej: przewodniczącą prof. Rybczyński, sekretarz inż. Niedzwiedzki i do sekcji naukowo-owsiatowej: przewodniczącą prof. Lopuszański, zastępcą prof. Turczyńniczkę, sekretarz inż. Myslakowski. Obrady plenarne zakończono referatem prof. inż. Turczyńniczkę pod tytułem „Przebieg życia meljoracyjnego w ciągu ostatnich lat i sprawozdanie ze zjazdów”.

Następnie zaczęły się obrady poszczególnych sekcji.

W drugim dniu Wszechłowski Zjazdu Straży Pożarnych w Warszawie odbyły się w auli Uniwersytetu Poznańskiego obrady z strzelaniem oraz zawody o charakterze przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. O godz. 3-ej po południu na hippodromie rozgrywane były między innymi strażackimi pięciobój wojskowo-sportowy, po którym odbędą się pokazy strażacko-gimnastyczne drużyn żeńskich i chłopięcych, oraz pokazy gaszenia pożarów, demonstrowane w różnych okolicznościach. Między godz. 3-a a 4-a na arenie widowiskowej P. W. K. Łódzka mistrzowska drużyna polska produkować się będzie pokazami i popisami, w których zdobywa mistrzostwo świata na zeszlorzecznych zawodach w Turynie. Ta sama drużyna zdemonstruje publiczności nieznaną zupełnie w kraju zawody hydropalu.

Właściwy przebieg Wszechłowski Zjazdu Straży Pożarnych rozpoczął się dopiero z dniem jutrzejszym po nabożeństwie odprawionem w kościele Farnym. W ciągu soboty i niedzieli odbywać się będą

Odstąpienie pomnika ś.p. ks. arcybiskupa Cieplaka w Wilnie

WILNO 18.VI Dziś przed południem w bazylice wileńskiej został odstąpiony i poświęcony pomnik ś.p. ks. arcybiskupa Cieplaka, zmarłego w Ameryce w 1926 r. W uroczystości brał udział ks. arcybiskup metropolita Ropp, przedstawiciel Min. W.R. i O.P. Dyrektor departamentu Potocki, wojewoda Raczkiewicz, ks. arc. Jalbrykowski i ks. ks. biskupi Bandurski, Godlewski, Przędziński, Raucan, Sokółowski w asystencji licznych duchowieństwa z całego kraju, władze miejskie, przedstawiciele U. S. B. i inni. Uroczystości

Uroczystości tarnowskie

TARNÓW 18.VI Wszelkie organizacje i związki, życzące wziąć udział w uroczystościach ku uczczeniu pamięci gen. Bema, które odbędą się dnia 30 b.m., zechcą zgłosić swój udział do Komitetu Obchodu podając skład delegacji i czy ma zamiar wystąpić z wiciem. Zwracać się pod adresem: Komitet Obchodu uroczystości gen. Bema w Tarnowie.

Rada Ministrów przyjęła orzeczenie komisji rzeczoznawców

PARYŻ 18.VI Rada Ministrów obradowała w sprawie odszkodowań i długów zewnętrznych. Po długiej dyskusji postanowiono aprobować orzeczenie komisji rzeczoznawców i dać do osiągnięcia porozumienia z zainteresowanymi państwami. Ministrowie otrzymali polecenie wyjaśnienia poruszonych kwestyj poszczególnym komisjom parlamentarnym.

Międzynarodowe zawody hippiczne w Budapeszcie

WARSZAWA 18.VI Dziś wyjechała do Budapesztu polska ekipa konna na konkursy hipiczne pod przewodnictwem p.p. Trzaska Durskiego. W ekipie bierze udział 12 koni. Poza oficjalną stronę w konkursie będą brały udział 4 panie. Konkursy budapesztański potwa od 24 p.p. Trzaska Durskiego. W ekipie

O dalszą pomoc dla rolnictwa

WARSZAWA Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, ministerstwo przemysłu i handlu zgłosiło na komitet ekonomiczny ministerstwo wniosek w sprawie sprzedaży dalszej partii ziemi, znajdujących się w posiadaniu państwowego rezerwy zbożowej. Tym razem chodziłby o sprzedaż 10,000 tonn. Równocześnie ze sfer dobrej poinformowanych komunikują nam, że ministerstwo przem. i handlu postawiło wniosek o zawieszenie dla wywozowego od otrąb

Drugi dzień Wszechłowski Zjazdu Straży Pożarnych

Właściwe zawody i popisy strażackie według grup. Jutro o godz. 12-jej w południe w auli Uniwersytetu Poznańskiego obrady zostanie kongres delegatów Słowiańskiego Związku Straży Pożarnych, na którym wojewoda warszawski Twardo jako prezes Głównego Związku Straży Pożarnych przejmie z rąk dotychczasowego prezesa Ogólnego Związku Straży Pożarnych, prezesa Czeskiego Związku Straży Ogniolowych p. Adolfa Seidla — przewodnicznictwo i tytuł prezesa Związku Słowiańskiego. Tem samem delegat Polski reprezentować będzie na Międzynarodowym Kongresie Strażackim w Paryżu, strażactwo słowiańskie i tem samem język polski obok francuskiego, angielskiego i niemieckiego będzie oficjalnym językiem obrad międzynarodowych.

Warunki awansowania urzędników

Wobec zbliżającego się terminu awansów lipcowych, ministerstwo spraw wewnętrznych przypomina iż od 1 kwietnia 1929 r. wobec wygasnięcia mocy obowiązującej art. 115 ustawy o państwowej służbie cywilnej, mianowanie i awansowanie urzędników, nieposiadających przepisanych dla danej kategorii stanowisk stopnia wykształcenia, może nastąpić, zgodnie z ostatnim ustępem art. 115 powołanej ustawy, jedynie za zezwoleniem Rady Ministrów na wniosek właściwej władzy naczelnej.

Obywatelstwo kobiet wychodzących za mąż za cudzoziemców

Urząd wojewódzki otrzymał okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie obywatelstwa kobiet wychodzących za mąż za cudzoziemców. W okólniku tym ministerstwo zwraca uwagę na to, że władze administracji ogólnej tej instancji mylnie interpretuje przepisy obowiązującej ustawy, stając się stanowisku, że sam fakt zawierania przez obywatelką polską związku małżeńskiego z cudzoziemcem powoduje dla niej utratę obywatelstwa polskiego.

Ministerstwo wyjaśnia, że odnośny artykuł tej ustawy (art. 10) traktujący o obywatelkach polskich, które przez zamążpójście straciły obywatelstwo polskie, normuje wyłącznie sprawę odzyskania praw obywatelstwa polskiego na wypadek utraty jego przez zamążpójście za cudzoziemca, nie zawiera jednak żadnych norm dotyczących zagadnienia utraty obywatelstwa polskiego.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 18 bm. Pan Wicewojewoda przyjął: Radcę Wojew. Poleskiego p. L. Grodzickiego, Radcę bud. Dyr. L.P. w Toruniu p. inż. W. Sroka, Wicedyrektora lasów Ord. Nieświejskiej p. A. Drausala oraz delegację włościan wsi Braćniana gm. Horodcańskiej pow. Nowogrodzkiego.

KRONIKA BARANOWICKA

Otwarcie placu sportowego T-wa Makkabi w Baranowiczach

W dniu 16 b. m. w obecności p. Starosty Emeryka odbyło się uroczyste otwarcie placu sportowego T-wa „Makkabi”. Po przemówieniu p. Mec. Kercznera wypowiedzieli goście do złotej księgi, a na zakończenie rozegrano mecz piłki nożnej między „Makkabi” i 78 p.p. wynik 0:0.

Brzytwa środkem samobójstwa

Stały mieszkaniec miasta Stołpce Wańkiewicz Adam będąc w Baranowiczach na leczeniu egzem w dniu 10 b. m. popełnił samobójstwo przez podrażnienie się brzytwą. Przyczyna samobójstwa była melancholia w którą wpadł denat z powodu swej choroby.

Ofiara toni

W dniu 16 b. m. o godzinie 14 mieszkańiec miasta Baranowicz Marzecki Kazimierz lat 17 udał się kąpać na jezioro obok wsi Świćciłowicz. gm. N.-Mysz Marzecki popłynął zbyt daleko od brzegu i utonął z powodu wycieńczenia sił.

Przez miłość do esencji octowej

W dniu 17 b. m. Sawicka Marja mieszkanka Baranowicz będąc zawiadzoną w miłości napila się esencji octowej. Pierwszej pomocy udzielił jej lek. Nachumowski, a denatę w szpitalu groźnym odesłano do miejscowego szpitala.

Pożar lasu

W dniu 17 b. m. spłonął las w maj. Cieszewla należącego do p. Konrada Mackiewicza burmistrza Baranowicz. Przyczyna pożaru i straty narazie nie ustalono. Akcję ratowniczą przeprowadzała służba dworska.

KRONIKA NIEŚWIESKA

Ucioczka więźnia

Z Aresztu miejskiego w Nieświeżu zbiegł posądzony o akcję szpiegowską Stefan Pożytko, który przy pomocy żony i córki odchyłszy żelazne kraty w oknie. Zarządzący natychmiast poszukiwał nie dal rezultatów.

O skoncentrowaniu pracy w dziedzinie rolnictwa

STOLPCE (kor. wł.) Przez dokonanie połączenia organizacji rolniczych, ucyziony został wielki krok w etapie pracy, ku podniesieniu naszego rolnictwa. Z kolei, niezapobiegamy pomysłom, co jeszcze można usprawnić i zreorganizować, aby przyspieszyć proces twórczej pracy w tej dziedzinie.

I tu właśnie zwracają na siebie uwagę, owe najdrobniejsze komórki organizacyjne, jakimi są: Kolka rolnicze, Kasy Stefczyka, Spółdzielnie mleczarskie, Spółki maszynowe, Kola kontroli obrotu i t. p.

Organizacje te i placówki, reprezentujące poszczególne dziedziny rolnictwa, lub powołane do zospokojenia pewnych potrzeb — działają samodzielnie i odrębnie. Rolnik, aby utrzymać dla swego warsztatu pracy kontakt z czynnikiem organizacyjno-społecznym, musi należeć do tych wszystkich organizacji, do nich wybierac reprezentację i oczywiście — wszędzie wplacać składki członkowskie. Lik tych organizacji wprowadza chaos w pojęciu rolnika, buoząc jednocześnie przysposobienia dla tego typu organizacji istnieje, by więcej składek wyciągnąć.

Dalej, działalność drobnych, rozproszonych organizacji, powoduje zlikwidowania przez połączenie się organizacji rolniczych czynnika konkurencyjnego, oplaci się ponieść nawet pewne ofiary, aby dokonać tej koncentracji i zapewnić w ten sposób równą pracę, poczynając od podstawowych dziedzin. Zresztą, oczekujemy na wypowiedzenie się w tej sprawie kompetentnych czynników.

Pokaz hodowlany w Wolnej

BARANOWICZE (kor. wł.) W d. 16 bm. staraniem Okr. T-wa Rol. i Kół Roln. odbył się w Wolnej pokaz hodowlany bydła i świń. Na pokaz ten przybyli p. Starosta Emeryk przedst. wydziału rolnego Urz. Wojewódzkiego p. Wigrński, przedst. Woj. Org. p. Świrski, lek. wet. p. Zirn, i instr. Org. p. Choroński. Pokaz zgromadził około 100 sztuk bydła i świń, od 72 wystawców. Na wyróżnienie tu zasługują grupa hodowlana bydła rasy czerwono polskiej p. Wendorffa oraz grupa młodzieńczej rasy czerw.-polsk. p. Sizińskiej rasy czerw.-polsk. maj. Wolna. Nagrodzeni zostali p. Wendorff Bolesław za grupę hod. czerw.-polsk. medal złoty W.O.P.R. i U. R. medal brązowy p. Jadwiga Sizińskiej za grupę jałówek i sztuk list pochw. lny za 2 buhaj rasy czerwono-polskiej, Makarewicz Grzegorz za krów rasy miejsc. Gierastowicz Dmitrij za krów rasy czerw.-polsk. Urząd gminy Wolna za dobre utrzymanie buhajów oraz szereg włościan otrzymało nagrody honorowe i pieniężne na ogólną sumę 150 zł. gotówką. Frekwencja stosunkowo była duża i na ogół widać było, że rok obecny przyniósł pociągającą wzmogłą pielęgnację bydła. Dodać należy, że pokazy takie robią olbrzymie wrażenie i dają bodźca okolicznym włościanom do rywalizacji w dziedzinie hodowli i widać, że wysiłki organizatorów tych pokazów nie idą na marne.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie

W sprawie ulg podatkowych dla płatników państwowego podatku przemysłowego na obszarze Izby Skarbowej w Wilnie

W związku z ciężką sytuacją gospodarczą, przeżywaną przez płatników Wileńskiego Izby Skarbowej, Ministerstwo Skarbu restryktem z dnia 4 czerwca r. b. Nr. D. V. 8420 — i upoważniło Pana Prezesa Izby Skarbowej w Wilnie do rozkładania na trzy raty na indywidualne należycie uzasadnione podania, załączności z tytułu państwowego podatku przemysłowego za lata ubiegłe po koniec 1928 r. — nie dłużej jednak jak na 12 miesięcy lub odroczenia na 6 miesięcy oraz do odroczenia lub rozkładania na raty pięciących należności z tytułu tegoż podatku na przeciąg 6 miesięcy. t. j. do końca listopada 1929 r.

Kurs dla oficerów Straży Pożarnych

Okresowy Związek Straży Pożarnych pow. Stołpeckiego, organizuje w Stołpcach, od dn. 22 do 29 czerwca r. b. 8-dniowy kurs pożarnictwa, dla oficerów och. straży pożarnych z terenu powiatu.

Zajęcia na kursie trwać będą po 10 godzin dziennie.

Spodziewana jest liczna frekwencja.

Zebrań robotników przemysłu drzewnego

Dnia 16 b. m. w remizie Stołpeckiej Straży Ogniolowej, odbyło się w Stołpcach zebrań robotników przemysłu drzewnego, w celu zorganizowania w Stołpcach Oddziału Związku.

Zebrań zostało zwolane przez przedstawiciela Związku Robotników Przemysłu Drzewnego p. M. Zienkiewicz.

Magistrat przystępuje do walki z kurzem

Magistrat m. Stołpców urządzi już w najbliższych dniach beczkę z rozpylaczem do polewania wodą rynku, w czasie zamiatania.

Tem większe byłoby zadowolenie mieszkańców m. Stołpców, gdyby w jakikolwiek sposób Magistrat ujarzmił kurz, powstający podczas zamiatania ulic.

Kronika Lidzka

Zjazd delegatów Organizacji Spółdzielczych w Żyrmunach

Komitet porozumiewawczy Organizacji Społecznych Gminy Żyrmuny urządził w dniu 23 czerwca r. b. o godz. 16-ej w lokalu szkoły powszechnej II gminy zjazd delegatów z następującym porządkiem dziennym:

- I) Zagajenie i powitanie;
- II) Ideologia i podstawy pracy społecznej na terenie gminy — referat p. Draza, instruktora oświaty pozaszkolnej Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego;
- III) Dyskusja;
- IV) Przyjęcie regułaminu Komitetu Porozumiewawczego;
- V) Sorawozdanie Zarządu;
- VI) Dyskusja;
- VII) Wybory Zarządu;
- VIII) Wybory Komisji Rewizyjnej;
- IX) Wolne wnioski.

Ponadto w tymże dniu odbyła się w tymże miejscu w czasie będa zawody sportowe w czasie których przygrać będzie orkiestra 77 pułku piechoty.

Zamknięcie rachunkowe do Lipniszek

Pan starosta Bogatkowski konferował dnia 15 czerwca z przybyłym do Lidy prezesem Wileńskiego Sądu Okręgowego p. Bzowskim w sprawie przeniesienia Sądu z Lidy do Lipniszek, które są więcej odpowiedniem centrum rejonu sądowego.

KRONIKA SŁONIMSKA

Rozłam wśród kupiectwa w Dereczynie

Od dłuższego czasu w Dereczynie Oddział Drobnych Kupców i Handlarzy ponawiał intrzygi i nieporozumienia na tle ambicji osobistych niektórych członków, które w końcu doprowadziły do rozłamu i utworzenia nowego zrzeszenia pod nazwą Oddział Drobnego Kupaictwa w Polsce.

Dotychczas Dereczyn miał jeden oddział kupców, gdzie się zwalczano wzajemnie, i intrygowano, ale wewnątrz organizacji, obecnie będą walczyć z sobą, już nie pojedynczy członkowie, ale organizacje. Zobaczymy co z tego wyniknie, w każdym bądź razie kupiectwo to na korzyść nie wyjdzie.

Przeniesienie posterunku policji

Do Wojewódzkiej Komendy Policji wpłynął wniosek Starostwa Lidzkiego o przeniesienie posterunku policji z Mackiszek do Werenowa.

Posterunek ten obejmuje swą działalnością teren całej gminy werenowskiej.

Odłożenie kursu pożarniczego

W związku z „Tygodniem Przeciwożarowym”, który odbędzie się od 7 do 14 lipca, kurs pożarnictwa w Żoludku został odłożony na czas późniejszy. Termin zostanie podany po ustaleniu.

Cudze chwalcie swego nie znacie, sami nie wiecie co posiadacie

W dniach 21, 22 i 23 czerwca odbędą się w Lidzie na boisku sportowym 77 p.p. wielkie zawody sportowe o mistrzostwo D.O.K. III. Na zawody te o bardzo urozmaiconym programie przybywa około 300 zawodników z całego terenu O. K. III. Należy zaznaczyć, iż zawody sportowe o mistrzostwo O.K. III, które od czasu odzyskania niepodległości odbywały się w tak wielkich centrach sportowych, jak Wilno, zostały w tym roku wyznaczone przez D.O.K. w Lidzie, która w kierunku wychowania fizycznego zaczyna dorównywać miastom Polski wybitnym pod względem sprawności sportowej. Tymczasem zorganizowany niedawno Podokręgowy Sportowy węgetuje mizerię, ciesząc się „poparciem” jak należy całego społeczeństwa. Cudze chwalcie...

Protest, który spełznie na niczem

Podobno część wybrorów żyrmunskich niezadowolona, jak widać, z wyboru wójta w Żyrmunach ma wnieść protest przeciwko rzekomym nieformalnościom przy wyborze.

W proteście swym malkontenci opierają się podobno na rozporządzeniu Naczelnego Komisarza Ziemi Wschodnich jeszcze z 1919 r. Tymczasem rozporządzenie to niema akurat w tym wypadku zastosowania.

REKLAMA
jest dźwięgnia handlu

Z POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ

Apel zarządu P.W.K.

Zarząd PWK. komunikuje:
Do Dyrekcji PWK. wpłynęło kilkadziesiąt zażaleń z powodu pominięcia przy zaproszeniach na oficjalne otwarcie Wystawy. Niewątpliwie, wiele zażaleń jest słusznych. Zarząd prosi jednak zwrócić uwagę na fakt, że tak ogromny dzielnik jak PWK. budowany w tempie niesłychanie szybkim, jak wszelkie dzieła ludzkie, obok ogólnie zresztą uznanych zalet musi mieć także pewne niedociągnięcia. Przyczyną ich nie było jednak w żadnym wypadku zła wola lub lekceważenie kogokolwiek. Sądzi my więc, że z tego powodu na celne instancje PWK., które starały się zawsze w sposób lojalny ustosunkować do każdego, spotykają się z wyrozumiałością.

Obok powyższych, słyszanych nieraz pretensyj, bywało także wymagania, których rzeczywystą podstawą użycie nie podobna. Do Zarządu wpływają np. setkami podania o bezpłatne bilety wstępu lub bilety kolejowe niejednokrotnie dla całych nawet wycieczek. Zdarzało się, że żądano także urzędzenia przyjęcia dla takich wycieczek. Ponieważ Zarząd musi przestrzegać bezwzględnie planu finansowego spełnianie tych życzeń jest niemożliwe. Gdyby bowiem Zarząd chciał stosować, poza dotychczasowymi daleko idącymi ulgami, jeszcze inne, w rodzaju wyszczególnionych, plan finansowy musiałby zostać zachwiany.

Prosimy więc o wyrozumiałość i apelujemy do ludzi poważnych i rozumnych, aby chcieli nam być pomocni pod tym względem i uświadomiali niechętnych oraz krytyków.

Dyrekcja PWK. stwierdziła, że skrzynki zażaleń mieszczą się na terenach Wystawy bywają często nadużywane przez ludzi złośliwych, a nawet prowokatorów. Uprasza się więc Szanowną Publiczność, aby była pomocna przy uniemożliwieniu takich wypadków i dopomagała władzom państwowym powołanym do utrzymania porządku na terenach Wystawy i administracji terenów PWK.

Wycieczka nauczycieli szkół powszechnych z Rumunii na P.W.K.

W dniu 7 lipca wyjeżdża z Czernowiec (Rumunia) do Poznania na Powszechną Wystawę Krajową wycieczka regionalnego stowarzyszenia nauczycieli szkół powszechnych (Asociația Regională a Corpului Didacticei Primăria din Moldova ele sus in Cernaui), w liczbie 100 osób.

Wycieczka studentów czeskosłowackich

W poniedziałek 17 b. m. o godz. 4.21 przyjeżdża na Powszechną Wystawę Krajową wycieczka studentów wyższej szkoły rolniczej w Koszycach. Wycieczka w liczbie 30 kilku osób przybywa pod przewodnictwem jednego z profesorów tej szkoły.

Frekwencja zwiedzających P.W.K. stale się wzmacnia

W ciągu dni ostatnich frekwencja zwiedzających P. W. K. stale się wzmacnia. W dniu 14 b. m. Wystawę odwiedziło 38,500 osób.

Brukselskie wycieczki na P.W.K.

Żywe zainteresowanie Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu okazują Bruksela, z której w najbliższym czasie przybędzie szereg wycieczek. W sierpniu przewidziana jest wy-

cieczka „Cercle Gaulois”, składająca się z przemysłowców i finansistów, dalej w tym samym miesiącu przewidziana jest wycieczka Brukselskiego Turing Klubu. W ślad za temi wycieczkami przybędzie kilku dziennikarzy belgijskich. Nieustalony jest jeszcze termin przyjazdu oficjalnej wycieczki Rządu Belgijkiego, która przybędzie do Poznania pod przewodnictwem Rady Poselstwa p. Litwińskiego.

„Biuletyn Touring” w Brukseli w najbliższym tygodniu wydaje specjalny numer, poświęcony Polsce i Powszechną Wystawę Krajową a Touring Klub na rue de la Lo. urządził specjalną wystawę fotografii oraz afiszów propagandowych P.W.K.

60 wycieczek w ciągu jednego dnia

W ciągu nocy z dnia 14 na 15 b. m. i rano 15 b. m. przyjechało do Poznania aż 60 wycieczek z których najmniejsza liczy 60 najwięcej 500 osób. Są to przeważnie wycieczki na Zjazd Prawników Kolejowych, który rozpoczyna się w dniu dzisiejszym w Poznaniu.

Niezależnie od wycieczek na Zjazd Prawników Kolejowych w ciągu dzisiejszej nocy przyjechało 16 gimnazjów ze wszystkich części kraju oraz 25 szkół powszechnych.

Przyjazd estońskiego generała na P.W.K.

Dnia 14 b. m. o godz. 7-ej rano przyjechał do Poznania i zamieszkał w hotelu „Polonia” generał armii estońskiej p. Rek. Generałowi Rekow, który zamierza dokładnie zapoznać się z Powszechną Wystawą Krajową, towarzyszą oficer tłumacz z Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Wycieczka komisji mieszanej na G. Śląsku przyjeżdża do Poznania

W dniu 19 b. m. w godzinach popołudniowych przyjeżdża do Poznania automobilami z Bytomia wycieczka komisji mieszanej na G. Śląsku, złożona z 24 osób. W skład wycieczki m. in. wchodzi pp.: Grabianowski i Rubert Albert, sekretarz komisji. Wycieczka zabawi w Poznaniu przez trzy dni i to do 22 b. m. włącznie.

Dalsza propaganda prasy szwedzkiej dla Polski i P.W.K.

Prasa szwedzka pełna jest opisów, sprawozdań i korespondencji, ilustrowanych barwnymi zdjęciami i poświęconych propagandzie Polski oraz Powszechną Wystawę Krajową. Ostatnimi pismami: „Sydsvenska Dagbladet Snällpost” i „Sydsvenska Dagbladet” w korespondencjach własnych z Poznania entuzjastycznie się wprost PWK., przyczem bez zastrzeżeń stwierdza iż Wystawa Polska pod każdym względem przewyższa dwie tegoroczne wystawy w Barcelonie i Sewilli. „Jönköpings Posten”, z rącej PWK., poświęcił Polsce całą kolumnę, w której nietylko daje pełny obraz wysiłku polskiego na P.W.K., którą uważa za dzieło skończone doskonale, ale zamieszcza również szereg ilustracji zabytków polskich z różnych miast i kilka fotografii regionalnych z życia Polaków.

Oszczędna gospodarka groszem publicznym na P.W.K.

Dyrekcja PWK. pisze nam: Do Dyrekcji PWK. wpływają stale wnioski różnych organizacji i instytucji o przyznanie bezpłat-

nych lub ulgowych (poza zniżkami przewidzianymi w regulaminie) biletów wstępu na Wystawę. Dyrekcja PWK. zmuszona jest wniosków te w przeważnej mierze załatwiać odmownie. Stojąc bowiem na straży swoich finansów, których podstawą jest grosz publiczny, prowadzić musi gospodarkę bardzo oszczędną.

Ludzie dobrej woli zrozumieją, że drobne, zadowolony się, kwoty, które PWK. skreślić musiała ze swoich dochodów, przynajmniej poszczególnym wnioskodawcom bezpłatnie czy też nadmierne ulgowe karty wstępu, utworzyłyby w sumie kwotę bardzo poważną, której PWK. rzeczyć się nie może. Natomiast kwoty te wstawione w budżety poszczególnych organizacji niewieloletnie stanowić będą pozycję minimalną, na wydatkowanie której każda organizacja we własnym interesie powinna i może się zdobyć. Przykładem istotnego zrozumienia położenia PWK. służą tutaj niektóre instytucje, które jak np. Magistrat st. m. Poznania z własnych funduszy kupują bilety dla swych pracowników.

Dyrekcja PWK. zwraca się więc z naszym pośrednictwem do wszystkich zainteresowanych czynników, by miłą na uwadze powyższe względy i nie domagały się od PWK. świadczeń, których jej ze względów finansowych udzielić nie wolno.

„Za króla Jana..”

Jak doniosły dzienniki, próby z widowską plenerowego historycznego p. t. „Za króla Jana..” rozpoczęły się. Autorem tej ciekawej imprezy, której premiera odbędzie się w tych dniach na arenie PWK., jest Janusz Stepowski, autor znanego „Turnieju żywych szachów” wystawionego w Krakowie na Wawelu w 1927 na sprowadzenie zwłok Słowackiego. Akcja „Za króla Jana..” rozgrywa się na biawku w czasie kiedy król Jan III po zwycięstwie pod Wiednem i Parkanami, oddzieliwszy się od głównej armii z przybyłym komunikiem wojska jest w drodze do Starego Sącza by powitać tam czekającą nań królową Marysienkę. Widowisko oparte na 23 scenach osnute jest na tle złotych czasów rycerstwa polskiego w XVIII w. i przedstawia bogatą treść związaną z tym słowem, ilustracją muzyczną i szeregiem obrazów. „Za króla Jana..” wystawione z obryzmami nakładem kosztów i staran będzie niewątpliwie atrakcją podczas PWK. Twórcy reżyseruje Artur Wardziejewicz. Artystyczne kostiumy wykonuje Aleksander Makarewicz. Specjalną kompozycję muzyczną ułożył kpt. Maksymilian Chkiewicz, kapelmistrz 38 p. p. Wiew. W widowsku bierze udział 300 osób w tem ulani 15 p.

Praktyczne wyniki P.W.K.

Jakie są wyniki praktycznego zwiedzenia Powszechną Wystawę Krajową przez zagranicznych przemysłowców, narazie niewiadomo, co jest zresztą naturalne, gdyż interesy zawierane z wystawcami są oczywiście tajemnicze. Że jednak takie interesy są zawierane i że w konsekwencji skorzysta z nich Polska świadczyć chociażby taki fakt.

Ostatnio bawił z wycieczką lotewską na P.W.K. wybitny przemysłowiec lotewski p. Wohliar Graff. Interesował się on specjalnie Bankiem Cukrownictwa i w czasie pobytu odbył dwie konferencje z dyr. Mikulskim w sprawie zakupu dwóch dużych cukrowni lotewskich przez Bank Cukrownictwa.

P. Hariton znowu, przedstawiciel Izby Handlowo-Przemysłowej w Rydze, stwierdził z zadowoleniem, że udało mu się nawiązać bliższy kontakt z przedstawicielami poznaskich przedsiębiorstw handlowych.

P. wiceminister Egilitis wyraża swój zachwyt nad polską produkcją maszyn rolniczych i niewątpliwie zachwycy to dopomoga nam w najbliższej przyszłości dołukowana na Łotwie pewnej ilości tego rodzaju produktów.

Tyle co do Łotwy.

W związku z pobycem wycieczki bułgarskiej na P.W.K. dowiadujemy się, że delegacja tej wycieczki pp. Szuwarow, Kolozew i inż. Czelenow zwiedziła fabrykę Leona Czarlińskiego T. A. w Ostrowie, gdzie za kupili za przeszło jeden milion złotych maszyn rolniczych.

ROZMAITOŚCI

Najpopularniejszy człowiek Stanów Zjednoczonych. Nie można stanowiąc zarządcą Amerykanom słomianego zapalu. Już dwa lata bez mała upłynęły od czasu wiekopomnej chwili, kiedy nieustraszonemu lotnikowi Karolowi Lindberghowi udało się dokonać bohaterskiego wyczynu sportowego przelotu oceanu — a jednak sława jego imienia i imię jego osobowości bynajmniej nie maleje. Niema dnia, aby jakiś entuzjasta, osoby Lindbergha nie przysłał obywatelstwu „Lucky” upominków, których Lindbergh ma już tak wiele, że mógłby nimi zapelniać całe muzeum. To też w kołach oficjalnych, w których żyją czajem amerykańskim bynajmniej nie gardzą żadną okazją reklamy, pojawił się projekt, aby Lindbergh zorganizował wystawę, złożoną z samych upominków od wielbieli.

Z początku Charley Lindbergh, z naciskiem, ani słysząc nie znał o tego rodzaju reklamowaniu swojej osoby lecz wreszcie zmuszony był ulec najcięższej. Wystawa upominków dla Lindbergha odbyła się w St. Louis w muzeum Jeffersona. Tuzny ludzi ze wszystkich stron Stanów Zjednoczonych zwiędziały się na wystawę. Najogromniejszą zapal dla bohatera narodowego, świadczy o tem przemówienie jednego z dziennikarzy, który w czasie otwarcia wystawy oświadczył, że Joanna D'Arcy czekała pięć wieków na to, aby naród francuski otoczył jej pamięć niembem świętości, lecz Charley Lindbergh w przeciągu dwu lat za ledwie stał się półbogiem Stanów Zjednoczonych. Zważywszy, że Amerykanin nie lubuje się w frazeologii, lecz trzasko wypowiedział to, co myśli, takie określenie roli pułkownika Lindbergha jest istotnie charakterystyczne dla nastrojów w stosunku do jego osoby.

Wystawa nosiła nazwę „Trafia Lindbergha” i jak już powyżej zaznaczyliśmy cieszyła się obryzmem powodzeniem. W skład jej wchodziły najprymitywniejsze obławy uwielbienia — obok przedmiotów prawdziwej wartościowości. Jakis entuzjastyczny wielbiel „Lucky’ego” ofiarował mu to, co sam miał najdroższego jako namiętny zbieracz rekoipsów, a mianowicie istotnie drogiego manuskrypt z X. wieku. Amerykański król prasy Hearst zrobił Lindberghowi miłą niespodziankę, posyłając mu dwa globy ziemskie ze srebra z osiemnastego wieku, jakich pono nie posiada żadne muzeum na świecie. Jakas 73 letnia adoratorka Lindbergha złożyła mu w hołdzie portret pioniera lotnictwa, Williama Wrighta, z lat z dziecięcych. Obywałe miasta Providence na Rhode Island przelały staroświecką skrzynię na pieniądze, napieniona po brzegi monetałami srebrnymi. Pewien szepczący indyjski prost w darze Lindberghowi figurę swojego bożka z zyczeniami, aby bóstwo raczyło lotnikowi nie odmówić swej ołeki, zaś wioska indyjska, nawrócona na chrześcijaństwo, plekny krukcyfikis ze złota ręcznej roboty.

Niezliczona jest ilość portretów Lindbergha na najrozmaitszych materiałach, wykonana najrozmaitszymi technikami. Pewna fabryka dywanów ofiarowała kobiercem, przedstawiającym samolot Lindbergha „Spirit of St. Louis”, zaś znana w kołach arystokracji w Chicago dama wyhaftowała wesołocześnie portret Lindbergha wraz z samolotem, przyczem haftu użyła własnych, obcelych przed kilkity laty.

Widok kosztowności na wystawie „Trafia Lindbergha” stanowił istne kuriosum. W ciągu dwu lat otrzymał Lindbergh tuzny medaljonów, zegar-

RADJO-PROGRAM

WAKSZA WA fala 1395

Środa 19 czerwca

11.56. Sygnal czasu z Warszawy.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50—3.00. Kom. P.W.K.
13.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.35. Kom. harcerski,
15.50—16.45. Muzyka z płyt gramof.
17.00. Odczyt p. l. „Zegary elektro-magnetyczne”.
17.25. „Skrzynka pocztowa”.
17.55. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry P. R.
18.55. Rozmaitości.
19.10 Odczyt p. t. „Co widziałem w Poznaniu”.
19.35—19.55. Nadprogram I kom.
19.55—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
20.05—20.15. Kom. konkursowe P.W.K.
20.15. Koncert solistów.
21.15. Słuchowisko literackie.
22.00. Kom. lotn. i meteor.
22.05. Odczyt.
22.25. Kom. P.A.T.
22.40. Kom. polic. sport., nadpr.
23.00—24.00. Transm. muzyki tan. z Krakowa.

Czwartek 20 czerwca

11.56. Sygnal czasu z Warsz.
12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
12.50—13.00. Kom. konkursowe P.W.K.
13.00. Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
16.00. Kom. L.O.P.P.
16.15. Aud. dla dzieci z Krakowa.
17.00. „Wśród książek”.
17.25. Odczyt z działu „Samorząd”.
17.55. Koncert solistów
18.45—18.55. Kom. P.W.K.
18.50. Rozmaitości.
19.15. Odczyt z działu „Rolnictwo”.
19.40—19.55. Nadprogram I kom.
19.55—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
20.30. Operetka „Panna z lafką”.
22.00. Kom. lotn. i meteor.
22.05. Odczyt.
22.25. Kom. P.A.T.
22.40. Kom. polic. sport. i nadpr.
23.30—24.00. Transm. muzyki tan.

Skradzione w nocy z dnia 4 na 5

czerwca 2 wksle po 400 zł. z podpisami Kazimierzy Szmigłowo, 1 wksel 300 zł. z podpisem Antoniego Chranowicza, 1 wksel 300 zł. Stanisława Lukaszewicza, 1 wksel 300 zł. z podpisami Wadefko acceptanta i zyranta Wolukiewicza, 1 wksel 200 zł. Edwarda Czaplil i brata jego zyranta Czaplil, 1 wksel 600 zł. Jerzego Skawińskiego i 2 wksle po 200 zł. Witolda Wampierskiego zyranta jako matka Józefa Wampierska, Wksle na ogólną sumę 2900 zł. wystawione na zlecenie Chaima Berko Gordona oraz dowód osobisty wydany w jesieni 1928 r. przez Ekspozyturę Starostwa Lidzkiego w Szeszczynie, książeczkę wojskową rocznika 1888 wydaną przez P.K.U. Lida, powitowanie kasy Skarbowej w Lidzie na wpłacenie podatku przemysłowego od obrotu za 1928 r. i 4 dowody tożsamości na konie; wszystko wyżej wymienione wystawione na imię Chaima Berko Gordona zamieszkałego w m. k. Wasiliszka przy ul. Grodzkiej Nr. 16 pow. Lidzkiego woj. Nowogrodzkiego—unieważnia się.
1088—3.

Do sprzedania, taniol

w dobrym miejscu położony przy stacji Kolejowej w Stolepcach plac o powierzchni ponad 3000 m.² Stolepcy, Władysław Engmann, 1089—3.

Do sprzedania bryczka i szarobanik (nowe). Oglądać można: Nowogrodzki, ul. 3-go Maja Nr. 22-a. 1089-3.

Zgubiona książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Baranowicza na imię Wacława Januszkiewicza roczn. 1904, mieszek. os. Kamienica, gm. Rubieżewickiej, pow. Stolepeckiego—unieważnia się. 1084—3

Rower, maszyny MOFONY I PRATEFONY na dogodnych warunkach polceca firma „UNIWEKSAŁ” WILNO, WIELKA 21, tel. 12—83. 1062

ków, spinek, pierścieni, papierońców, piór do napaleniania, ołówków, cygar, cygaretek, fajek, ponadto garderobę, której rozmiarłość i bogactwo przeszło ludzkie wyobrażenie. Nie brak i to nawet nakrycia stolowego ze złota i srebra. Niektóre upominki wznuszały do tego, jak np. zesyła z 70-0 skrawków sukna kapa, ofiarowan Lindberghowi przez matkę, która straciła syna na wojnie, albo suszona róża, która zakwitła w pieklegowym przernym ogródku”. Jakis włóczęga przysłał mu 10 kg. tabaki z dopiskiem: „Wielkiemu włóczędze w powietrzu—mały kolega na lądzie”.